CAP. III. Castrenses febres ex cænosiis potissimum aquis Pisaurum sub annis 1708. & subsequentibus drivexarunt.

T Ametsi decursu æstatis 1708. non levis tertianarum, & malignarum febrium sfooles Pisauri propagaretur; nihil tamen minus genui-

na, & quæ maxima dicenda erat, illarum causa, quanquam omnium oculis objecta, ab initio dissimulata est. Nam ali⁹ fructuum copiam, multi ventos australes, nonnulli fraceſcentium bombycum vim, atque, ut fieri solet, alii alia in crumen vocabant. Adeo varia sunt de una eademque re hominum judicia. Item igitur per incerta toto illo anno, donec subsequentे astante, majori cum pernicie, idem mal⁹ genus vagari coepit. Ego vero, cùm aliquot ante annos nimirum 1703. & 1705. benignè annuente Sanc-tissimo Patre, Pisaurum adiūtem, ejusque situm, ac lentissimum aquarum fluxum attente considerasse; statim atque audivi Pisaurenses endemicis febribus affligi, prius quam vera causa Roma innotesceret, afferere non dubitavi lacustres in genere aquas culpandas esse; quæ sanè res divinationi proxima visa fuit Eminentissimo Origo per id temporis Sacrae, ut aiunt, Consultæ à Secretis, atque aliis in Pontificia Aula illustribus Vitis.

II. Itaque quod seculo prius ex ipsis flagrantibus aquis Pisauro metuendum admontuit Jo: Colle, deterius forsitan nostro ævo contigit, cùm scilicet Rivas, quem Vallatum appellant, lauicibus suis depauperatus male olentes lacunas non solum extra, sed etiam intrâ Urbem in locis inæqualibus, atque depresso reliquit; variis quoque domorum, viarum, tabularumque foribus, ac bombycibus præcipue computrescentibus; Originem deinde ac principium, cur aquæ per Vallati canalem parcè decurrerent, primùm ad nos prudenter, Icitique perscripsit Nobilis, atque Egregia Matrona Julia Albani de Oliveriis, Sanctissimi Pontificis Amita, quæ cùm Octavo Kal. Augusti 1709. de Præclaro Viro D. Vincentio uno ex filiis suis, secum ea in Urbe gente, malignaque febri correpto apud Eminens-simum Cardinalem alterum filium suum tunc temporis Præfulem, & Pontificiorum Brevium apud Sanctissimum Patrem à Secretis conquesta esset, significavit aggeres illos (vocant à claudendo le chuse) quibus recto præpedito Isauri cursu pars ad dexteram flectere in Vallati rivum cogitatur, vetustate, atque undarum vi dejectos penè fuisse. Fama mox publica, Castrenses febres passim per inferiorem potissimum Urbis regionem, non plebeios solum, verum Patrii quoque ordinis viros divexare confirmavit. Quare Pontifex, non tam sobrini sui casu, quam totius Pisaurensis Populi calamitate commotus, & vestigio mihi in mandatis dedit, ut literas, quibus tum febris natura, & symptomata Nobilis Viro de Oliveriis, tum publicum Pisauri periculum describebatur, expendarem, & quo modo iisdem occurri posset, mature statuerem. Igitur.

CAPUT IV. Consilium extemplo ab Autore exaratum, in quo tam qualitas febris Illustrissimi Viri de Oliveriis, quam remedia in commune Pisaurensis Populi commendum exponuntur.

Q Uamvis integrâ tum destituerer Pisaurensem malorum historiâ, jussus tamen à Principe, sententiam qualemcumque meam celeriter scripsi.

H. Vetus proverbium, Gladiatorem in arena capere consilium; unde ait Seneca: Medicū vena tangenda est. Itaque ipse ego absens, (ut Galenus

lenus pro Cæcillani filio scripturus) cùm Nobilis Ægrum non videam, sed febre dumtaxat correptum esse, pariterque Pisauri nunc fordes in viis, & aquas in Vallati Rivo putrescere, per literas dumtaxat cognoscam, facile decipi possum: sed quia arbitrio caret suo qui Principi paret; ideo in tanta rerum obscuritate studiis meis utcumque obsequar.

II. Quoniam verò ex familiari epistola Egregiae Matronæ Juliac Albani colligiuntur, febrem, qua sub noctem xii. Kal. Augusti Illustrissimus filius ejus sexagenario minor primū correptus fuit, eis de illum continuarum genere, quæ tertio quoque die ingravescunt (tertia enim nocte vehementer reversa est;) justus me angit metus, ne aliquid dolosi in ejusdem Ægri visceribus, & sanguine latiter; præsertim cùm crumpens magna vi sub fioem quarti diei sudor nihil profecerit. Auget etiam formidinem sublatentis mali moris in febrili fermento, quod endemica lues, quæ nunc Pisauenses à cœnosiis aquis divexat, in corpora pleniori cibo, quoque uentia (cujusmodi est nostri Equitus) certè non mitius, sed multo ferocius, quam in gracilia, virtuque parca græfari solet. Et quanquam non dubitem, quin à dōcis Viris ea in Civitate Medicinam facientibus præsidia omnia maturè fuerint adhibua; est nihilominus, ut animadvertisam locum forsitan factum esse admotioni phœnigmatum, quotiescumque post sudorem cerebrum lædi, pulsusque deprimi incœperint. Sed quis potest per epistolam acutarum ægrotationum (quæ incerti semper sunt judicij) curationes in magna locorum distantia, novis tum morbis, tum symptomatis succrescentibus, enixa suscipere, vel opportunè instituere? Illud tantummodo abiens monere possum, scilicet accelerandum Chinæ chinæ usum, ubi febris, servatis cum extremorum frigore accessionibus, malignam, & corruptivam indolem prodat. Hoc enim præsidii genus Romæ in Castrénium febrium epidemia ex palustribus aquis orta multam utilitatem attulit. At enim verò, nè, ut est in Platonico adagio *Post bellum adsimus, quamplurima silentio prætermittimus*. Nam raro accidit (licet apud Romanos plerumque contingere Scriptores afferaverint) ut quis procul aspiciens sit Prometheus.

IV. Ad ea utique diligenter expendenda venio, quæ è longinquo tum faciliter intelligi, tum melius, imò tutissimè distingui, ac provideri possunt. Videlicet ad tollendam originem, & occasionem morborum endemicè istic græstantium. Et quidem putidarum aquarum argumentum non levem semper mihi addidit scribendi alacritatem; cùm per multos hujus Ponificatus annos usū saepe venerit, ut Princeps consilia mea in ejusmodi casibus non inutiliter adhibuerit. Testes sunt Roma, Urbs Vetus, Balneoregium, aliaeque Civitates, quæ propter cœnosos, putridosque latices castrénibus febribus afflita, instaurato postmodum iisdem fluidis cursu, abstersisque viarum fôrdibus, ad pristinam salubritatem sunt restitutæ. Itaque si, quemadmodum narratur, vera, atque maxima causa inclemencie Pisauensis coeli ipse est præpeditus fluxus aquarum ab Isauro in Vallati canalem, certo certius in id potissimum incumbere oportet, ut rursus quam citissimè reducatur. Neque verò ejusmodi auxilium novum est, ut clara ejusdem testimonia in priscis scriptoribus non inveniantur: Etenim legimus apud Frontinum pub. Edicta, *Nè quis aquam oletaret, aut salientem duceret in propria, vel cloacas non purgaret. Nam & celum pestilenzi, ut Ulpianus explicat, & ruinas minantur im-*

*Tom. II.*

*mundicia cloacarum.* Itaque Imperatorum mandatum sequens erat:

CADUCAM NEMINEM VOLO DUCE-  
RE, NISI QUI MEO BENEFICIO, AUT  
PRIORUM PRINCIPUM HABENT. NAM  
NECESSÆ EST EX CASTELLIS ALIQUAM  
P-A RT EM AQUÆ AFFLUERE, CUM HOC  
PERTINEAT NON SOLUM AD URBIS  
NOSTRÆ SALUBRITATEM, SED ETIAM  
AD UTILITATEM CLOACARUM ABLU-  
ENDARUM.

V. His igitur animadversis necessariò reducen-  
das Pisaurum aquas illas colligo, quæ illuc antea  
confluentes, per Vallatum fordes omnes eluebant.  
Imò verò aperte denuncio, nisi id primo quoque  
tempore efficiatur, tò acerbis eadem mala fæ-  
tura, quò proprius ad æquinoctium accedemus. Id  
tamen haud fas fore arbitror, quoniam fluxus  
Vallati aquis restituatur, ut inde Pisauensi cœ-  
lo salubritas redeat. Curandum etenim præterea  
censeo, ut viæ omnes, stabula, cloacæ, & si quæ  
sunt alia fæcibus, & cœno inquinata loca, mun-  
dantur penitus, atque abstergantur; noctu tamen,  
claustrique domorum fenestræ, atque ut, ubi in  
comptis, vñsque immunditiæ diu immota jacue-  
runt, ignis ex fruticibus, lignisque resinosis, sal-  
ièm per triduum ardeat; sic enim, quicquid impuri,  
ac cœnosi reliquum fuerit, combullum extin-  
guetur: dubitandi siquidem præbet ansam, impuram  
nunc ubique esse Pisauri Urbem, quippe in  
qua Germani milites cum pedites, tum equites su-  
periori hyeme stativa habuerint.